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BIOLOGIYA DARSLARINI TASHKIL ETISHDA PEDAGOGIK MAHORAT 

VA AKT TEXNOLOGIYALARINING O'RNI 

 
Xusenova Lola Shavkatovna 

Samarqand viloyati, Samarqand shahar 42 umumta'lim maktabi 

Biologiya fani o'qituvchisi 

 
Annotatsiya: Respublikamizdagi ijtimoiy-iqtisodiy, ma’naviy-ma’rifiy 

o’zgarishlar biologik ta’lim jarayonida ilmiylik, ta’lim va tarbiyaning uzviyligi 

sistemalilik, fundamentallik, izchillik, ko’rgazmalilik, onglilik, mustaqillik, ijtimoiy- 

iqtisodiy rivojlanishning metodologik prinsipi, nazariyani amaliyot bilan bog’lash, 

samaradorlik, tushunarlilik, individual va guruhli yondashishni uyg’unlashtirish, 

zarurligini ko’rsatdi. 

Kalit so’zlar: suhbat metodi, hikoya metodi, ma’ruza metodi, ko‘rgazmali 

metodlar 

 
KIRISH O’zbekiston Respublikasida uzluksiz ta’lim tizimining joriy etilishi, 

uzluksiz ta’lim tizimi turlari o’rtasida uzviylik va izchillikni amalga oshirish, yangi 

taxrirdagi biologiya o’quv dasturi va davlat ta’lim standartlari, o’quvchilarning 

o’zlashtirgan bilim va ko’nikmalarini nazorat qilishning reyting tizimini amaliyotga 

joriy etilishi bo’lajak biologiya biologiya o’qituvchilarining ilmiy-metodik 

tayyorgarligini tarkib topdirish va mazkur tayyorgarlik darajasiniorttirishni talab 

etmoqda. Mamlakatimizda kimyo va biologiya fanlarini rivojlantirish, ushbu 

yo‘nalishlarda ta’lim sifati va ilm-fan natijadorligini oshirish “Ilm, ma’rifat va raqamli 

iqtisodiyot yili” Davlat dasturining ustuvor vazifalari qatorida belgilangan. Zero, o‘g‘il- 

qizlarimizni kimyo va biologiya fanlari bo‘yicha chuqur o‘qitish hududlarda yangi- 

yangi ishlab chiqarish korxonalarini barpo etish, yuqori qo‘shilgan qiymat yaratadigan 

farmatsevtika, neft, gaz, kimyo, tog‘-kon, oziq-ovqat sanoati tarmoqlarini jadal 

rivojlantirishga turtki beradi hamda pirovardida xalqimiz turmush sharoiti va 
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daromadlarini oshirishga puxta zamin hozirlaydi. Shu bilan birga, umumta’lim 

maktablaridagi kimyo va biologiya fanlarini o‘qitish sifati bugungi davr talablariga 

javob bermasligini, o‘qitish metodologiyasi va laboratoriyalar ma’nan eskirganligini, 

o‘qituvchilarning mehnatini munosib rag‘batlantirish mexanizmlari joriy 

qilinmaganligini alohida qayd etish zarur. Biologiya o’qituvchilarining ilmiy-metodik 

tayyorgarligini shakllantirish va mazkur tayyorgarlik darajasini orttirish maqsadida 

quyidagilar istiqbol vazifalar etib belgilandi: 

1.Uzluksiz ta’lim tizimining umumiy o‘rta ta’lim turida: 

“Maktab va boshlang`ich professional ta’limini rivojlantirish Davlat umummilliy 

dasturi” asosida biologiyadan yangi modernizatsiyalashtirilgan DTS va yangi taxrirdagi 

o’qub dasturini amaliyotga qo’llash; 

*biologiyadan o’quvchilarning o’zlashtirgan bilim va ko’nikmalarini nazorat 

qilish va baholash reyting tizimining metodik ta’minotini ishlab chiqish; 

*biologiya darsliklarining yangi avlodi va o’quvchilarning mustaqil ish daftarini 

yaratish; 

Biologiya fanining kasb-hunar maktablarida oqitish metodikasi maqsad va 

vazifalari. 

Biologiya oquv fanining asosiy vazifasi o’quvchilarga biologik o’quv fanlar 

bo’yicha chuqur atroflicha bilim berish, ularning har tomonlama rivojlangan shaxs 

sifatida kamol topishga ko’mak beruvchi o’quv fanlar mazmunini, o’qitish shakllari, 

vositalari va metodlarini ishlab chiqishdan iborat. 

Biologiya o’qitish metodikasi .Har qanday fan insonning tadqiqot faoliyati bilan 

aloqador bo’lib, u narsa va xodisalar to’g’risida bilimlar to’plashga yo’nalgan, hamda 

tadqiqot qilinayotgan narsa xodisalar to’g’risida to’liq va chuqur bilim olishga 

qaratilgan. Fanning asosiy funksiyasi tadqiqot hisoblanadi. Biologiya o’qitish 

metodikasi fan sifatida mazkur fan bilan bog’liq o’quvchilarning bilim olish, 

tarbiyalanish va rivojlanishini nazariy va amaliy jihatidan tadqiq qilishni maksad qilib 

qo’yadi. Fanning asosiy belgisi bo’lib, maqsadning aniqligi, o’rganish predmeti, 

bilimlarni bilish usullari va shakllari hisoblanadi. Shu bilan birga fanning rivojlanish 
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tarixi, uning boyishiga sababchi bo’lgan kashfiyotlarni bilish ham muhim 

sanaladi.Biologiya o’qitish metodikasi pedagogik fanlar tarkibiga kiradi. Shu sababli 

uning oldida turgan maqsad va vazifalar ham umumpedagogik maqsad va vazifalardan 

kelib chiqadi.Biologiya o’qitish metodikasi barcha o’quv fanlarga taaluqli bo’lgan 

pedagogik qoidalarni, biologik o’quv materialini tadbiq yetishga yo’nalgan. Shu bilan 

bir qatorda biologiya o’qitish metodikasi tabiiy, ilmiy, biologik, psixologik, pedagogik 

bilimlarni o’zida mujassamlashtiradi. Biologiya o’qitish metodikasi biologiya o’quv 

fanining o’qitish maqsadini, mazmunini, biologik bilimlarning tanlash prinsipini 

belgilab beradi. Biologiya o’qitishning hozirgi davrda samarali bo’lishi o’quvchilarga 

o’quv, mehnat va jamoat faoliyatlarida qatnashishi uchun zarur bo’lgan biologik 

bilimlar, ko’nikmalar, malakalarni egallaganliklari bilan belgilanadi. Ular yesa o’z 

navbatida o’quvchilarning tarbiyalanganlik natijasida, dunyoqarashi, e’tiqodi, tabiat, 

jamiyat va shaxsga bo’lgan munosabatida namoyon bo’ladi. O’quvchilarning rivojlanish 

darajasi, qobiliyati, jismoniy va aqliy jihatdan takomillashtirishga bo’lgan ehtiyoji bilan 

ifodalanadi. 

Fan sifatida biologiya o’qitish metodikasining vazifalari quyidagilardan iborat: 

1. O’quvchilarning o’qitish va tarbiyalash, kamolga yetkazishda o’quv fanining 

o’rnini aniqlash; 

2. Kasb- hunar o’quv dasturlari va darsliklarni takomillashtirish bo’yicha 

tavsiyalar ishlab chiqish va uni amaliyotiga tadbiq yetish; 

3. O’quvchilarning kasbga mos ravishda o’quv fanlarining mazmuni, undagi 

mavzularning o’rganish izchilligini belgilash; 

4. Biologik o’quv fanlarining o’ziga xos tomonlarini e’tiborga olgan holda, 

o’qitish usullarini, tashkiliy shakllarini ishlab chiqish; 

5. O’qitish jarayonida qo’llash uchun zarur jihozlarni aniqlash. 

6. Biologiya xonasi tirik burchak, tajriba yer maydoning tashkil yetish, tabiiy, 

tasviriy, audio, video vositalarni belgilash. 

7. Biologiya o’qitish metodikasining ob’yekti bo’lib, mazkur o’quv fani bilan 

aloqador bo’lgan o’quv tarbiyaviy jarayon hisoblanadi, 
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8. Biologiya o’qitish metodikasining predmeti bo’lib biologik bilimlarning 

maqsadi, mazmuni, o’qitish usullari, shakllari, o’quvchilarning tarbiyasi va 

rivojlanishidir. 

Hozirgi davrga kelib, biologiya o’qitish metodikasida o’tkazilgan pedagogik 

tajribalar natijasida «Biologik tushunchalarni rivojlantirishi», «Biologiyada o’qitish 

shakllarining sistemasi», «Biologiyada o’qitish metodlari», «Biologiyada ekologik 

tushunchalarni rivojlantirish», «Biologiya o’qitishning moddiy bazaviy sistemasi», 

«Pedagogika Oliy o’quv yurtlari talaba biologlarning maktabdagi ishga metodik 

tayyorlash sistemasi» kabi nazariyalar ishlab chiqilgan va amaliyotga tadbiq yetilgan. 

Ta’lim mazmunining tarkibiy qismlari va ularni o’quvchilar tomonidan o‘zlashtirilishi 

o’qitish vositalarini to‘g‘ri tanlash va o‘z o‘rnida samarali foydalanishni talab etadi. 

Biologiya darslarida o’rganilayotgan mavzuning mazmunidan kelib chiqqan holda 

ularni yoritish imkonini beradigan tabiiy, tasviriy ko’rgazmalar, ekran vositalari, o‘quv 

jihozlari, multimedialar, elektron versiyalar va qo’llanmalardan foydalanish tavsiya 

etiladi. Darsning mazmuni va foydalaniladigan ko’rgazmali vositalar muayyan o’qitish 

metodlarini talab etadi. O’qituvchi o’qitish metodlarining turlarini, ularga mansub 

uslublarni, foydalanish yo‘llarini yaxshi bilishi lozim. Shuni hisobga olgan holda quyida 

o’qitish metodlarining guruhlari haqida fikr yuritiladi. Og‘zaki bayon metodlari 

guruhi o‘z ichiga suhbat, hikoya, ma’ruza metodlarini oladi. quyida shu metodlarning 

tarkibiga kiruvchi  metodik uslublar keltiriladi: 

Suhbat metodi: suhbat savollarini ketma-ketlikda qo‘yish, yordamchi va 

qo‘shimcha savollarni o‘z vaqtida berish, o‘quvchilarni faollashtirish, o‘quvchilar 

javobidagi xatolarni to‘g‘rilash, xulosa va umumlashtirishni tarkib toptirish uslubi 

hikoya metodi o‘quv materialini jonli, obyektlarga xos xususiyatlarni bayon qilish, 

axborotning ilmiyligi, izchilligi, tushunarliligi, nutqning ravonligi va ifodaliligi uslubi. 

Ma’ruza metodi: o‘quv materialini mantiqiy ketma-ketlikda bayon qilish, 

muammolarni qo‘yish, obyektlarni aniqlash, taqqoslash, xulosa chiqarish, 

umumlashtirish, o‘quvchilarning diqqatini jalb qilish uslubi. Ko‘rgazmali metodlar 

guruhiga tabiiy va tirik obyektlar, tasviriy ko‘rgazma, ekran vositalari, aKTning 
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ko‘rgazmali dasturlari, multimedialarni namoyish qilish metodlari kirib, muayyan 

holda quyidagi ko‘rgazmali vositalarni namoyish qilish, illyustratsiya, 

demonstratsiya, o‘quv kinofilmlari, videofilmlar, aKTning ta’limiy, modellashtirilgan 

dasturlari, elektron darsliklar, multimedialarni namoyish qilish, ko‘rgazmaning did 

va estetik talablarga javob berishi, dars mazmunini yoritishi, ketma-ketlikda 

o‘quvchilar faoliyatini tashkil etish uslublaridan tashkil topadi. Amaliy metodlar 

guruhiga kuzatish, tajribani tashkil etish va o‘tkazish, amaliy ishni bajarish metodlari 

kirib, ular mos holda, obyektlarni tanib olish va aniqlash, kuzatish va tajribalar o‘tkazish, 

o‘quvchilarga amaliy ishning borishini bayon qilish, amaliy ishlarni bajarish rejasini 

tuzish, amaliy ish topshiriqlarini bajarilishini nazorat qilish, topshiriqlarni bajarish 

natijalarini tahlil qilish, o‘z-o‘zini nazorat qilish, amaliy ish, kuzatish va tajribalarni 

yakunlash va rasmiylashtirish uslublaridan iborat bo‘ladi. 

Muammoli izlanish metodlari: muammoli vaziyatlarni yaratish, muammoli 

savollar zanjirini tuzish, muammoli topshiriqlar tuzish va tajribalar o‘tkazish, 

muammoli vaziyatlarni hal etish yuzasidan o’quv farazlarini hosil qilish, o‘quv 

farazlarini isbotlash, obyektlarni taqqoslash, mantiqiy mulohaza yuritish, o‘quv- 

tadqiqot tajribalarini o‘tkazish, o‘quv xulosalari va umumlashmalarini ta’riflash 

uslublarini o‘z ichiga oladi. o‘qitishning mantiqiy metodlari guruhi induktiv, 

deduktiv, tahlil, bosh g‘oyani ajratish, qiyoslash, umumlashtirish metodlaridan iborat 

bo‘lib: 

a) induktiv metod — xususiy faktlarni muammoli bayon qilish, 

o‘quvchilar faoliyatini xususiydan umumiy xulosalar chiqarishga yo‘naltirish, 

muammoli 

topshiriqlami berish uslubi; 

b) deduktiv metod — umumiy qonunlarni bayon qilish, o‘quvchilarning 

faoliyatini umumiydan xususiy xulosa chiqarishga yo‘naltirish uslubi; 

d) tahlil metodi — axborotni anglab idrok etish, o‘rganilgan obyektlarning 

o‘xshashlik va farqli tomonlarni aniqlash, o‘rganilgan obyektlarni tarkibiy 

qismlarga ajratish, ular o‘rtasidagi boshlanishlarni aniqlash uslubi; 
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abosh g’oyani ajratish metodi — o‘quv materialidagi asosiy g‘oyani ajratish va 

saralash, axborotni mantiqiy tugallangan fikrli qismlarga ajratish, asosiy g‘oya va 

ikkinchi darajali fikrlarni ajratish, tayanch so‘zlar va tushunchalarni ajratish, asosiy fikr 

haqida xulosa chiqarish uslubi; 

bqiyoslash metodi — qiyosiy obyektlarni aniqlash, obyektlarning asosiy 

belgilarini aniqlash, taqqoslash, o‘xshashlik va farqlarni aniqlash, qiyoslash natijalarini 

shartli belgilar bilan rasmiylashtrish uslubi; 

cumumlashtirish metodi — o‘quv materialidagi tipik faktlarni aniqlash, 

qiyoslash, dastlabki xulosalar, hodisaning rivojlanish dinamikasini tasavvur qilish, 

umumlashtirish natijalarini shartli belgilar yordamida rasmiylashtirish, umumiy 

xulosa chiqarish uslublarini o‘zida mujassamlashtiradi. 

Mustaqil ish metodlari guruhiga ko‘rgazma vositalari va darslik ustida mustaqil 

ishlash metodlari kiradi. ular tarkibiga mustaqil ish topshiriqlarini berish, o‘quv 

faoliyatida mustaqillikni rivojlantirish, o‘quv mehnati malakalarini tarkib toptirish, 

namunaga muvofiq mustaqil ishlarni tashkil etish, ijodiy topshiriqlar berish uslublari 

kiradi. 
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